lex. z dicta. l. si qui. p eo. sed certe quid ad hoc expressi? di  
 cit in dicta. l. omēs populi. in. iij. q. l. z sic residet. sed si pō  
 deres verba **Bal.** in eo q dicit in. d. aut. sacramēta. iquā  
 tū approbat fictionē vel psumptionē statuti. quā etiā **Sal**  
 ly. videt? approbare. z etiā **De.** in loco alleg. videtur ipse  
**Bal.** sibi p. contrariari in eo qd dicit in. l. omēs populi.  
 vbi videt? approbare has fictiones z psumptiones repro  
 bando doctrinā z p. cticā **Bart.** ibi. sed quid i hoc tē  
 dum patebit ex infra dicendis. z p predicta videt? domi?  
**De.** fuisse secutū **Bal.** z **Jo. an.** tetigit de hac materia i  
 addi. **Spe.** in. ti. de senten. p. l. §. ut autē. v. hoc aut nō.  
 pōt **Nicolaus** de mat. z **Ja.** de bel. videt? transire cū eis  
 q si statutū p. bibeat contractū sine certā solēnitate p. tra  
 hi. etiā si iuramētū iterūciat nō obligabit per id quod ha  
 bet in. l. si quis inquilinos. de le. i. z quia iuramētū nō  
 videtur esse contra bonos mores p id quod habet in. l.  
 fi. C. ad mace. Sed in minore q valebit contract? si inter  
 ueniat iuramentū per id qd habet in aut. sacramēta. z  
 sic residet ibi **Jo. an.** qui etiā tetigit de mā. qui etiā **Jo.**  
**an.** in. v. hēc autē nō tangit. **Quid** aut si statuto eane  
 tur q. si filius. nō possit obligari sine expressā licētia pa  
 tris. nec adult? sine expressā licētia curatiōis sui vel dno  
 rū consanguineoz vel p. rimoz. z q contract? alit? fact? nō  
 teneat nec valeat. an si postea contraxit filius sine licētia  
 patris. vel adultus sine licētia curatiōis sui z iurauerit cō  
 tractū suū seruare. an tunc iuramentum obligabit. z dicit  
 p? **Ja.** de bel. in. sua. q. que incipit **Lege** perusina. q. p. tra  
 ce? factis per filium. nō valebit nec obligabit iuramētū  
 ex eo quia principale non regulatur a suo accessorio. l.  
 si in pupillari. ff. de vulga. z pupil. z quia tale iuramentū  
 videt? p. tra bonos mores per id quod habet in. l. i. ff. ad  
 mace. z iust. qd cūz eo. vbi dicit? q filius. ex hoc iustitia  
 tur. vite parentū. z sic p. ctat? materia peccati in alijs mo  
 ribus. idco iuramentū non videtur esse obligatoriu. per  
 regulā non est obligatoriu de reg. iur. in. vi. **In** adulto au  
 tē dicit q aut queritur de iure ciuili. z tunc iuramentum  
 non obligabit si nō interueniat solēnitas. l. non dubiū.  
 C. de legi. **Acc** ob. d. aut. sacramēta. quia fm eū ibi lo  
 quitur quādo iuramentū interponit? super contractuz q  
 solū erat. p. bibeat de iure cōi. sed in casu nostro et erat p  
 bibeat statutaria. ideo tunc nō habet locū. d. aut. sed quo  
 ad effectū videt? q statutū loci derogat. Si aut querit? de  
 iure canonico. tunc dicitū iuramentū obligabit in quo cō  
 tractus erat. p. bibeat? fauore p. sone. z iuramentū potest ser  
 uari sine iterū saluti eterne. pio hoc etiā. c. cū ptingat.  
 de iureiur. z sic ibi residet **Jo. an.** **An.** de butri. in. c. cum  
 contingat. dicit non esse differentia an filius. cōtrahat si  
 ne solēnitate statuti. an adult? v. trobiqz eū dicit iuramē  
 tum obligare quia statutum videtur factum in fauorem  
 adult? z filij. ideo potest ei renūciari cū iuramento non  
 tamen aliter respōdit rōm **Ja.** de bel. in articulo aut. de  
 quo pncipaliter qrit? an per statutū possit annullari vel p  
 biberi iuramentū. **An.** de butrio. in. d. c. cū contingat. te  
 net q. non. quia prohibere iuramentū nō pertinet ad iu  
 dices seculares. nec ad legem ciuilem alle. nō. per **Jo. an.**  
 post **Hosti.** in. c. quāmodum. in glo. super. v. vel rāfū.  
 de iureiur. z quod no. **Frede.** in suo p. slio. c. lxxij. **Itē**  
 p hoc alle. quia talia iuramēta que pncipalit? dirigitur  
 in deum. non sunt subiecta legi p. cipue ciuili alle. de reg.  
 c. licet. alle. etiā simile qd diximus de spiritualib? z ad  
 pias causas que non vident? subijci. l. ciuili per not. mari  
 me per **Bar.** in. l. i. C. de sacrosanc. eccle. z qd no. i. c. cū  
 omnes. z in. c. relatum. de testa. z idem puto z iuramēto  
 daretur aliqua solēnitas a statuto. quia talib? nō potest  
 l. ciuili supaddere solēnitate inquantū obligatio dirigi  
 tur in deū. sicut dicimus in dispositionib? ad pias causas

fm q notat Inno. in locis preallega. Idez dicit si status  
 tum annullaret instrumenta vel fraude psumeret alia no  
 apparete causa psumedi. vel si apponeret penas venienti  
 bus ad contractu etia iuratu. quia omnia talia no possunt  
 fugi ad excludenda obliuione iuramentale per via indi  
 rectaz vbi directe fieri non potest contra id quod habet  
 in regula. cu quid vna via. de regu. iu. in. vi. 2 de priuile  
 gijs. c. quato. 2 per hec dicit q licet statutum dicat q non  
 valeat pmissio facta per filiufami. sine licetia patris etia  
 si fuerit iurata: nec contractu cu minore vel muliere sine  
 consensu duorum consanguineorum etia cu iuramento: nibilo  
 minus predicti contrahentes cu iuramento licet non seruata  
 solemnitate obligabunt per iuramentu. Nec obstat ei qd  
 dixi de filiosa. quod habet in. l. ij. ff. de polli. vbi filiulsa.  
 non obligabit ex voto sine licetia patris. 2 sic videtur q  
 non obliget ex iuramento: nam videt parificari in. c. et si  
 christus. de iureiura. nam respodit post Frede. in consilio  
 suo. cclxxxvij. q non valent leges inquam infringit votu  
 vt notat glo. qua reputo singulari. c. mulier. xxxij. q. ij.  
 in glo. i. in fine. Sed aduerte licz dominu An. 2 Fre  
 de. sic simpliciter dicat tamen Inno. aliter videt respode  
 in. c. scripture. de voto: nam votu religionis possit filius  
 adultus sine licetia patris facere. xx. q. ij. c. i. 2. ij. dicit In  
 no. q votu absentie vel peregrinationis no possit filius  
 sine licetia patris expressa vel tacita. consentire eni videt  
 pater si scit 2 non contradicit. vt ibi notat per cu. 2 idez vi  
 det etia sentire de alio voto. ppter patriam ptate. 2 dicit q  
 non peccat pater contradicens nec filius ad pceptu patris  
 non obseruas. lex eni 2 patria potestas eos excusat: euz  
 hoc fiat auctoritate canois. potest allegari. xxxij. q. ij. q  
 peccat. 2 sic videt residere Hostie. 2 Jo. and. in dicto. c.  
 scripture. non tangit aliquid de iuramento. Sed possz di  
 ci q si iuramentu concernit reuerentia dei tuc videt idem  
 quod in voto. quia eade ratio est: per consequens idem ius  
 videt dicendu in. l. transato. de couli. Si aut iuramen  
 tu respiceret utilitate priuata. vt quia iurasset dare aliqd  
 alicui si est filiulfam. potest se obligare sine consensu patris  
 per aliu contractu pter q in mutuo. l. filiulfam. ff. de acti.  
 2 obli. videt q eade ratio possit se obligare p iuramentu  
 immo fortu cu sit maior auctoritas. 2 sic hoc casu iurame  
 tu noui equiparat voto. Itē attende quod dicit Inno. in  
 dicto. c. scripture. q filiulfamilias durante patria ptate  
 no tenet ad obseruantia voti vbi pater contradixisset. tu  
 si efficiat sui iuris debebit illud implere. quia sicut p de  
 licu potest obligari demoni. vt in. c. i. 2. ij. de delict. pnc.  
 ita debet posse obligari deo: licz durante patria potestate  
 fuerit excusat patre contradicente alio voto q religionis.  
 Item aduerte quia licet do. An. ptraseat cu Inno. 2 Jo.  
 an. in dicto. c. scripture. tamen videt dicendu q vbi p votu  
 non impediret ius patrie potestatis. quod tuc tenet per  
 no. per Hostie. in summa de voto. §. ij. Quid autz si  
 omni die venisset septē psalmos penitentiales: non videt  
 q tale votu puidet patrie potestati. 2 ideo v2 q possit  
 valere exquo cessat puidet patrie ptatis. arg. c. cu ces  
 sante. de appel. 2 ide in silib. 2 tene meti p dicta q quo  
 tidiana. Nec obstat p dictis si dicat legis resistetia impe  
 dit naturale obligatoez. l. cu lex. ff. de fideiussio. 2. l. si no  
 forte. de codi. inde. 2 sic pari rone iuramentu v2 impediri  
 cu cano dicat inter iuramentu 2 simplicē loquelā no facie  
 da differentia. xij. q. v. iurate. quia illd pot esse vez qn p  
 hibitio legis est consonas iuri diuino. vt si statutū vel lex  
 prohibet vsura. alia videt sec fm Anto. de butrio. Vel  
 possit dici fm eu q licet statutū possit infringere nalem  
 obligatoem inquantū ex contractu haberet oriū: etia iu  
 ramentū quo ad secundaria obligatoem que dirigit ad  
 pre ad cui comodū tenderet obligatio possit etia spedi

facit quod habet fm eu in allegato. c. de bitores. 2 in hoc  
 possunt dici esse paria simplex loquela 2 iuramentu. loqn  
 do de secundaria obligatoe querēda parti ex iuramento. 2  
 sic vtrūq possit pbibere statutu: non tamen pot pbibe sta  
 tutu obligatoem que out ex iuramento per quas obligat  
 deo: 2 sic remanet vtus iuramenti saltē ppter obligatoem  
 que in deū dirigit. vnde cōcludit q isto casu iuramentu  
 obligabit: sed no cōfirmabit contractu 2 ex eo nihil pos  
 set petere. 2 sic vult dominu An. q vbi statutū dirigit p  
 hibitōem ad psonā no valer actū nec obligat pbibit ex  
 contractu nec etia ex iuramento secundarie obligatois qren  
 de parti: sed solū obligat ad obseruantia iuramenti p obli  
 gationē que principaliter acquirū deo 2 in deū dirigit.  
 Et nota q hec distinctio de obligatoe pncipali 2 secūda  
 ria videt tenere q ex iuramento oriat obligatio 2 actio s3  
 canones. sed tenedo q soluz oriat officiu iudicis no v2 p  
 cedere q iudicis psuppoat obligatoem. l. q p collu fides.  
 §. i. de acti. emp. Quis aut erit effectus validatois iura  
 menti in casu p dicto ex quo non out obligatio secundaria  
 parti. Dic q effectus erit q poterit cogi ad obseruantia iu  
 ramenti p via deuiciatois vel officio iudicis vl alijs reme  
 dijs quibz cogit iuras ad soluēdas vsuras. de quibz in. c.  
 de bitores. de iureiura. An aut in casibz predictis iurans  
 habeat aliquod remediū cōtra iuramentu vbi no est tur  
 pitude ex parte illi cui soluit no dat repeticio. 2 tō non  
 implet obligatio iuramenti. memento quia tenet deo ad  
 obseruatia iuramenti 2 momentaneū implectus no sufficit  
 nisi arguat turpitude i decipiedo. vt. d. c. de bitores. vel  
 nisi ex hoc meli bonū impediatur p id quod habet in. c. cō  
 missum. de spon. Nec obstat si dicat q debet posse repe  
 tere saltē p dictōe sine ca: cu sine ca videat esse penes euz  
 cui facta est solutio. exquo no out obligatio ex contractu:  
 nec etia ex iuramento quo ad secundā ei obligatoem q ten  
 dit ad pmodū prius. q rñdit q no est sine ca apud recipiē  
 tē ex eo q tenet deo. q obligat erat soluēs deo ad dādū  
 seu tradēdū ipi recipiēti: 2 sic no d3 posse repetē. q qtu  
 ad ipz iurante v2 licite tenē cu no debeat repetē oblate  
 iuramento: 2 non implet obligatio hoc casu momentaneo  
 impleto. Itē etia no ob. si dicat q hēdes iurantis pote  
 rūt repetē. quia ipi no iurauerūt 2 iuramentu defuncti no  
 videt eos ligare. quia est psonalis ex pre pstatū. ut no. p  
 Inno. in. c. vitatis. de iurif. 2 ibi p Jo. an. Itē vbi phi  
 bitio dirigit in rem fauore psonē: ut quia pbibet pccum  
 vel alienatōem rei minoris vel dotalis fundi. tuc dicit do  
 minu An. de bu. q annullat pccū 2 obligatio ex vi legis  
 vel statuti. s3 si iuramentu fuerit in ppositū obligabit iurāte  
 An aut firmet pccū refert opi. Bar. q tenuit q sic p aut.  
 sacramēta. 2 illa etia multi tenuerūt. 2 etia ea sequit An  
 gel in. l. fgs. p co. de fideiussio. ff. licz iura canonica sim  
 pliciter innuat suari iuramentu. ut in. c. cu pūgat. de iurif.  
 2. c. ij. co. ti. in. vi. tamen d3 intelligi q pccū validet p iura  
 mentū. quia si iuramentu no firmaret pccū videret q solu  
 tū possit repeti. 2 seqbāt inde multe absurditates quas  
 do. an. tangit in. d. c. cu pūgat. 2 Jo. cal. Et q pccū firmet  
 iuramento tenet Frede. in suo ptilio. cclxxxij. p. c. cu conti  
 gat. 2 aut. sacramēta. S3 An. de bu. in. d. c. cu pūgat.  
 tenet pū dices. q no firmet iuramento pccū. naz licet lex  
 civilis possit pbibere pccū 2 impedire oēm obligatoem.  
 l. si no forte. in. pū. ff. de pū. inde. 2 ideo cu lex canonica  
 no dicit pccū firmari iuramento: sed solū dicit iuramentū  
 fore suandū. dicit q nihil est qd pūgat dicere q pccū  
 validet iuramento. 2 tū pcludit q in hoc casu exquo lex si  
 resistit psonē licz pbibeat pccū vl alienationē ex iurame  
 to out obligatio nedū respectu obligatois que dirigit in  
 partē exquo non est in recipiēte aliqua turpitude q dicit  
 etia pcedē si iuramentū addat solēnitatē pccū 2 annullat

quo potest sine interitu salutis eterne suari. Facit quod  
habetur in. c. si diligenti. circa finem de foro compe. et sic videtur  
quod opinio domini Antonii. possit suscipi per ea que habentur  
in. c. nuneis. de sponsa. Et pro predicta opinioe facit  
quod aut consideramus alios casus quod minus et tunc certum est  
quod de iure communi potest obligari. et obligatur. l. filiussa.  
ff. de acti. et obli. licet ergo per statutum prohibeatur filiussami-  
lias contrahere sine consensu patris videtur quod si interueniat in-  
rumentum debet efficaciter obligari. et pro hoc videtur re-  
diri ad dispositiones iuris communis quo ut patet filiussami-  
lias etiam sine consensu patris obligatur in alio contractu quam mu-  
tui. et sic videtur quod omnino per instrumentum redit ad naturam  
sua. quod de facti iura permittunt. ut. l. si vnus. §. pactus.  
ff. de pactis. vbi. quod in specie. et sic non potest dici quod iura-  
mentum hoc casu aliqua turpitudine contineat ex quo tendit  
ad obligandum ex qua de iure communi filiussamilias obli-  
garetur. Aut consideramus contractum mutui. et adhuc vide-  
tur etiam quod ex iuramento filiussa. obligetur non obstante statu-  
to. quia certum est quod antequam esset senatusconsultum. macedoni-  
filiussa. obligabatur ex mutuo. ergo videtur quod de se obliga-  
tio turpis non sitalis interdicta fuisse obligatio. l. genera-  
liter. et. l. plagum. ff. de verbo. oblig. et. l. si remunerandi. §. rei  
turpis. ff. mandati. et pro hoc etiam facit quia est post indu-  
ctum senatusconsultum macedonia. seu beneficium ipsius obliga-  
tur filius mero iure licet possit obicere exceptionem. ut. l. i.  
ff. ad macedo. cum glo. et no. Bar. in. l. cum lex. circa finem  
ff. de fideiussio. et sic patet quod de se obligatio turpis non est.  
quia aliter ipso iure non obligaretur. unde licet prohibeatur obli-  
gatio odio creditoris: tamen si interuenit iuramentum obliga-  
tur iurans per id quod habetur in. c. de creditoribus. de iurciura.  
et de pigno. c. significate. et no. Bar. in. l. si quis pro eo. alleg.  
si. ii. videtur absolum quod etiam in contractu mutui obligetur filiussa  
miliis iurans non obstante prohibitione statuti. et quia non vide-  
tur peccare recipiens sibi debitum facit. l. si exceptionem. de  
condi. inde. cum videtur quod efficaciter obligetur. Non obstat  
c. de creditoribus. quia ibi peccabat recipiendo usuras. unde ibi  
potest peti absolutio a iuramento: et sic non peccat recipiens de-  
bitum ideo secus. et pro hoc respondetur rationi quam tangit Bar.  
in. d. l. si quis pro eo. Ex predictis patet posse defendi opi. vni  
Antonii. sed ratio sua non videtur simpliciter vera per ea que supe-  
rius dicta sunt. Item aduerte quod dicit Bar. in. l. si. §. fili-  
us ante. C. de bo. que libe. quod si filiussa. alienat rem peculij  
ad necessitatem in quo pater habet usufructum non valet aliena-  
tio etiam si iuravit illam suare nec obligabitur ex iuramento  
adeo quod etiam post mortem patris non tenebitur suare. mouetur  
quia videtur facta prohibitio ipsi filiussa. in dicto casu ad istar  
prodigi per id quod habetur in. d. §. fili. v. melius est enim. vbi  
si iuramentum prestitum per prodigum non obligat. ut no. Jaco. de  
arc. in. l. qui habet. ff. de tutelis. et Bart. in. l. is cui bo-  
nis. ff. de verbo. obli. ita non obligat filiussa. in eo casu.  
allegat etiam quod no. Spe. in. ti. d. actio. §. i. v. quid si super  
hoc iurauerat. sed certe Spe. videtur sentire contra glo. in  
dicto. §. fili. vbi voluit. et ista pars videtur de iure verior.  
quod per. c. cum contingat. de iurciura. quia debet suari iuramentum  
quod suari potest sine interitu salutis eterne. Fateor tamen  
quod non tenebitur ad preiudicium patris per id quod habetur  
in. d. c. cum contingat. sed bene preiudicabit sibi post mortem patris  
vel postquam factus fuerit sui iuris. Facit quod no. Innoc. in  
sili de voto facto per filiussa. in. c. cum scripture. de voto. vbi  
licet non obliget durante patria potestate: tamen postea tenetur  
suare si factus sit sui iuris. Et pro declaratione huius dubij  
aut per statutum possit prohiberi iuramentum est aduertendum quod  
in iudicium statutum vel lex prohibet simpliciter contractum sine certa  
solennitate. et dicit illud non valere etiam si non interueniat iu-  
rumentum. Interdum prohibet statutum contractum sine certa so-  
lennitate. et etiam dicit quod si aliter fiat contractus non valeat: nec

etiam iuramentum si fuerit interpositum. Primo casu est ad-  
uertendum quod licet Bar. in. l. si quis pro eo. facit distinctionem an  
prohibitio dirigatur in rem: an in personam: seu factum vel alie-  
nationem. tamen illa distinctio non videtur vera. quia si prohibetur con-  
tractus vel alienatio: videtur etiam prohibita illa per que puenitur  
ad ea. per id quod habetur in. l. ratio. ff. de spon. et per sequens  
videtur prohiberi perhibere personas vel alienare. Facit etiam  
quod ipse no. in. l. cum lex. ad si. ff. de fideiussio. In sili hoc  
videtur velle vbi etiam sua distinctio non videtur bona. et illa etiam  
reprobat Jo. de ligna. et Sali. in. aut. sacramenta puber.  
ultima. q. Nec ob. ratio sua quas fecit in. d. l. si quis pro eo.  
quia potest multipliciter raderi ut sepius dixi. unde in hoc ca-  
su si interueniat iuramentum aut habeat obstare. et certe videtur  
dicendum quod sic per id quod habetur in. c. cum contingat. de iurciura.  
et in. aut. sacramenta. Unde videtur quod intelligenda sit pro-  
hibitio statuti in quantum non interueniat iuramentum. scilicet  
si interueniat quantum sit licitus factus non habeat locum prohi-  
bitio. Ita de bel. in. sua disputatione que incipit. Lege pusi-  
na. allegata videtur velle quod quando statutum prohibet contractum  
fieri sine certa solennitate: et si aliter fiat non valeat. tunc vel-  
le ut non sufficiat solennitas iuramenti: nisi interueniat solle-  
mnitas requisita a statuto. et ideo tunc de iure civili non fir-  
maretur contractus iuramento. licet videretur secus esse per antequam.  
sacramenta. alle. Sed ipse raddit quod non habeat locum vbi ad-  
est prohibitio statuti: sed solum vbi prohibitio iuris communis.  
fateor tamen quod de iure canonico bene obligaret iuramentum  
per alle. c. cum contingat. et satis videtur quod hoc casu factus firmetur  
iuramento. per id quod habetur in glo. in. d. ant. sacramenta.  
et quod habetur in. c. y. de pac. in. vi. et videtur opi. comis. naz  
illa sequitur Bar. Angel. Jo. cal. Jo. an. et Archi. in. d.  
c. y. et Frede. in suo consilio. cclxxij. sed dominus Antonius. de  
bn. aliter dicit. sed quod non videtur factus: sed solum quod teneatur  
ad observantiam iuramenti. tamen Jo. de ligna. in. c. cum con-  
tingat. tenet contrarium. quia hoc non dicit text. in. d. c. cum contingat.  
nec in. c. licet. eo. ti. li. vi. Sed aduerte quia videtur de iure  
posse defendi quod factus firmetur iuramento. et sic est opi. gl.  
in. aut. sacramenta. Bar. et Jo. cal. p. c. ij. d. pac. in. vi. vbi  
littera aperte dicit quod licet pactum de quo de iure civili prohi-  
beatur: tamen si sit preiudicium iuramenti inbet suari. et sic ponde-  
rat quod vult ipsum pactum seruari. et non simpliciter dicit de iura-  
mento. et ideo sicut ibi pactum firmatur iuramento: ita videtur quod  
eadem ratione sit dicendum in casu proposito cum eadem sit ratio  
ergo idem ius. ut. l. illud. ad. l. aquil. et hec pars videtur verior.  
licet Antonius. de bn. et Jo. de ligna. in. c. cum contingat. teneant  
aut contrarium. et hanc opinionem quod contractus firmatur iura-  
mento tenuit Jo. andree in glo. ordinaria in. c. ij. de pa-  
ctis. li. vi. super verbo fruari. et etiam Archi. super eodem  
verbo. nam per illam decretalem dicitur approbati opinio  
nec placet. posita in. l. pactum. de colla. que merito debuit  
approbati. quia quia ratio tenet factus minoris super se sua  
si iurat licet aliter non teneret in. aut. sacramenta. eadem ratio  
debet tenere pactum iuratum in casu illius. c. et idem glo. in  
c. licet. de iurciura. et in. c. cum contingat. vbi gl. aperte vo-  
luit contractum firmari ex quo gl. iuris civilis et iuris cano-  
nici hanc partem tenent propter auctoritates superius allegatas  
in dubio iudicando et consulendo non est recedendum a glo. sicut  
in Jaco. bn. in. l. i. C. qui per sua iurisdic. et hac parte tenet  
Frede. ut patet. j. in suo consilio. Secundo casu quando sta-  
tutum dicit quod factus aliter factus non valeat etiam si interue-  
nit iuramentum. tunc videtur dicendum quod factus non firmetur iura-  
mento ex quo expressis statutum annullat illud etiam si interue-  
nit iuramentum. nam hoc potest lex civilis et sic ipsum statutum  
super ipso factu disponere et prohibere alienationem. potest et illa  
invalide per id quod habetur in. l. cum lex. ff. de fideiussio. et  
l. si non forte. ff. de condi. inde. unde non potuit aliquid agi  
ex ipso factu ex quo inualidus est per dispositionem statuti.

nec etiam poterit coram iudice seculari agi ex iuramento. quia de iure civili iuramentum de se non est obligatorium regula riter ut inducat obligationem ut legitur. et non in l. i. C. de operis liber. et sic videtur quod in foro civili contrahens contra formam statuti nullum habet remedium. sed solus videtur quod possit recurrere ad forum ecclesiasticum ut cogatur iuramentum ad observantiam iuramenti. facit quod habetur in c. si an. vi. Possit tamen esse dubium quod ex quo statutum expresse non invalidat iuramentum et sic videatur esse servandum. an debeat iudex secularis illud facere servari cum ius canonicum in hoc prevalere iuri civili in quantum vult iuramentum efficaciter habere. etiam si tendat ad inducendam obligationem licet aliud velit ius civile. et videtur quod sic per id quod habetur in c. ij. de iur. i. vi. tamen credo quod communiter in foro seculari non audiretur agens in casu predicto contra statutum. et quia aliquando ius civile et canonicum discordant. et quid tunc servari debeat et brevis conclusio est quod in materia spirituali ut iuramenti vel matrimoniali vel simili. in foro civili etiam in terris imperii servari ius canonicum per id quod habetur in c. penult. i. fi. de prescrip. et per glo. in regula possessor. de reg. iur. i. vi. et per glo. in c. i. de arbitris. in. vi. et in §. si. insti. de gradibus. et in l. i. C. de secundis nuptiis. In terris ecclesie suadus ius canonicum. sine in foro canonico: ut in c. si duo. de appel. siue in foro civili. In terris imperii servari debent leges ut voluit glo. no. in c. i. de arbitris. in. vi. et ad predicta facit quod not. Hosti. in. c. cum contingat. dicens hoc esse verum de mente legum in casu. c. cum contingat. servari iuramentum. ex quo canones voluit illud servari quod etiam et ipse leges mandant quod canones mandant in aut. quod oportet epi. §. i. coll. i. C. de sum. tri. l. i. in pn. et in aut. de man. pnci. §. si. et de illa materia tangit per legistas in l. privilegia. C. de sacrosanc. eccle. et Jo. an. et Jo. cal. i. c. i. §. no. op. nuci. Tertio casu quando statutum expresse disponit super iuramento: ut quia dicit si contractus aliter fiat non valeat. nec etiam iuramentum si imponatur. et tunc est etiam advertendum quod varie fuerit opinio. nam una fuit quod simpliciter tale iuramentum teneat. et hanc sequitur Bald. in l. pactum. C. de colla. in. vi. q. vbi ad litteram decidit quod statutum potest prohibere ut non valeat iuramentum per id quod habetur in l. adigere. §. quavis. cum sua glo. ff. de iurepatro. et hanc opinio videtur sentire in l. ucc patrono. C. de operis libert. et hanc sequitur Saly. in aut. facta. Secunda fuit opinio quod non possit statutum invalidare iuramentum salvo nisi presumat vel fingat dolus vel fraudem vel metum. et ista sequitur Bald. in l. omnes populi. aff. in. iij. q. sed in. §. tetigi. Ray. i. d. l. oes populi. simpliciter tenet statutum non valere. quia si posset presumendo vel fingendo fraudem vel dolus statuere videretur in fraudem iuris divini vel canonici iuramentum enervare. et sic aperietur via fraudibus contra ea que habentur in c. quanto. de divortijs. Tertia fuit opinio quod non obstante statuto iurans obligatur quia non poterat super illo disponere tanquam super re spirituali. Item quia recipiens tunc iuramentum contra formam statuti videtur illud illicite recipere. quia contra mandatum superioris cui debet obedire. viij. di. e. que contra morem. de maio. et obe. c. ij. et ista opinio tenet Frede. in dicto consilio. cclxxij. et videtur secundum eum idem quando statutum dicit non valeat contractus aliter factus. et si interveniat iuramentum quia tacite videatur statutum velle quod ille non debet sine solennitate statuti iuramentum recipere dicitur Anto. in. c. cum contingat. tenet quod statutum non potest prohibere iuramentum. quia illud non spectat ad iudicem seculares nec ad legem civilem vel statutariam. sed ad leges canonicas et presertim alle. not. c. quemadmodum. super gl. post Hosti. Quid ergo tenendum in tanta varietate opinio. videtur posse dici quod illa sit vera opinio. que habet quod statutum vel lex non potest prohibere. quia ipsum iuramentum est res spiritualis. et per consequens statutum laicorum non posset super illo disponere. Et

circa ista materia aliquorum. Quarta fuit opinio quod dixerit quod iuramentum non obstante statuto efficaciter obligabit. et tamen recipiens illud sine solennitate statuti punietur pena posita in statuto vel pena arbitraria per no. p. Bald. in. l. non dubium. C. de legi. Et ex predictis apparet quod licet statutum non possit enervare vires iuramenti. tamen videtur quod possit imponere penam recipienti iuramentum sine solennitate statuti ex legitima causa facti. vnde pondera verba statuti. nam aut statutum prohibet tractum fieri cum minore vel in uliere vel filiosa. sine certa solennitate. etiam si interveniat iuramentum. et si aliquid aliter contraxerit imponit penam. et tunc faciens incurrit illam. aut aliqua pena non imponit et poterit puniri pena arbitraria. aut statutum prohibet contractum fieri sine certa solennitate. etiam si intervenit iuramentum et annullat contractum aliter factum. et tunc iurans tenetur et statutum in quantum annullat iuramentum non valet. quia iuramentum est res spiritualis et inducit obligationem de iure canonico in. c. et si christus. de iur. iur. nec posset statutum illud invalidare. hoc tamen casu posset habere locum pena arbitraria contrafaciente. Interdum vero statutum dicit quod non possit fieri tractus sine certa solennitate. etiam si non interveniat iuramentum. et si aliquis utatur tali instrumento in quo etiam contractus non teneat incurrat penam centum. tunc videtur si utatur instrumento propter contractum posse incurrere penam statuti. sed si utatur instrumento propter iuramentum quod petit observari. tunc videtur quod non incurrat penam. quia si statutum non potest enervare vires iuramenti. sic non potest imponere penam iuranti tali instrumento. ad hoc. l. scyus et augerins. ff. ad l. fal. et l. quod de bonis. nec potest statutum adijcere etiam solennitatem iuramento quo ad eius vires infligendo si dicte solennitates non intervenierunt. poterit tamen puniri recipiens iuramentum sine certa solennitate statuti ex iusta causa facti. quia in hoc debuit obedire statuto quod habet in se rationem et equitatem. facit quod habetur in l. que sub conditione. ff. de pdi. sed posito quod lex vel statutum laicorum non possit prohibere iuramentum. an saltem poterit peti absolutio a iuramento: ut vult Frede. in aff. consilio cuius opinio prima facie videtur satis equa et rationabilis. quia licet statutum non possit enervare vim et efficaciam iuramenti. bene tamen videtur quod possit prohibere subiectum. ne recipiat iuramentum sine certa solennitate cum tale statutum ex iusta causa sit factum. et sic videtur quod ei est obedendum. quia de se non continet quid illicitum. immo prima facie valde iustum et equum. sed quod non recipiat iuramentum sine solennitate statuti. nam etiam videtur quod ius non prestatum iuramentum prohibet interdum servari et servatur eius dispositio: ut d. l. que sub conditione. ibi dicitur quod testator legitime testis. et si iuraverit ascendere capitolium quod non debet cogi prestare iuramentum. immo sufficit quod ascendat non prestatum iuramento ad hoc ut habeat legatum. et sic videtur quod in se videatur iustum statutum in quantum videtur prohibere recipi iuramentum si non interveniat solennitas statuti. et per consequens quod illicite facit aliter recipiendo. et si aliter recipiatur licet iuramentum obliget. quia potest servari sine interitu salutis eterne videtur quod possit peti absolutio. et videtur posse dici quod illi cui est prestatum iuramentum sponte querat efficaciam obligatio ex iuramento. secundum Imol. et sic videtur quod non possit cogi ad efficaciam ipsius iuramenti. quia imputandum videtur illi qui sponte iuravit. videretur tamen posse dici quod ille qui recipit iuramentum sine solennitate statuti possit puniri pena arbitraria ex quo prohibitio erat rationabilis per no. p. Zac. de bel. et Bald. post eum in. l. non dubium. C. de legibus.

De absoluteione a iuramento.

Ad videamus quando

possit peti et debeat obtinere absolutio

a iuramento. et dicitur aut iuramentum ex omni parte est licitum scilicet  
tam ex parte iurantis quam ex parte recipientis quam materie super  
qua prestat: et tunc compellendum est iurans ad observantiam  
iuramenti: nec est danda absolutio. ut in c. et si christus. de iur.  
iura. quoniam nulla causa extrinseca existit: etiam papa a  
tali iuramento absolvere non potest si est prestatum in materia  
ab eius potestate non dependente. ut quia est in favore ter  
tij. ad hoc quod non. glo. in c. quanto. de iuramentis. et Jun.  
in c. cum inter. de renuncia. et in simili glo. in c. non est. de  
voto. immo forte non posset dictum iuramentum in melius  
commutare inuito eo cui quesita est obligatio. quia vniu. p  
alio inuito creditori solui non potest. l. ij. §. appellata. ff.  
si certum pcta. ad hoc quod non. Jo. and. in c. in malis. de  
regu. iur. in. vi. in mercurialibus. et Juno. in c. ij. de pfr.  
utili vel inutili. et in c. inquisitioni. de scru. ecclie. scilicet  
si in honore dei. quia tunc posset in melius commutare. sic  
intelligit. c. p. c. i. de iuramentis. et quod non. Jun.  
in c. debitoribus. de iur. ubi vult quod episcopus etiam potest in  
melius commutare sicut et vota. Si vero iuramentum ex parte  
iurantis non potest suari sine interitu et dispendio salutis  
eterne: tunc nulla requiritur absolutio. peccatum enim fuit in  
iurando non in transgrediendo: immo peccaret non contraue  
niendo. ad hoc. xxij. q. ij. q. si p totis. et c. quous. et c. sicut  
ex litteris. de iuramentis. Ab autem iuramento potest seruari  
sine interitu salutis eterne. sed est contra bonos mores: tunc  
nulla requiritur absolutio. ut in regula. non est obligatorum.  
de regu. iur. in. vi. et ibi per glo. Si autem sacramentum peccat  
sit calore iracundie. puta si iuravit quod nunquam loqueretur cum ali  
quo vel simile: tunc sentit Jo. an. et alij quod tale iuramentum  
non est obligatorum. quia non habuit comitem discretiois  
et iusticie. xxij. q. i. iurabit. et xxij. q. ij. an aduertendum.  
Sunt tamen videntur tenere quod talia iuramenta teneant  
sed debeat dari absolutio. de quo non. in c. cum quidam.  
de iuramentis. et satis potest teneri quod si iracundie calor fuit  
tantum quod deliberate tale iuramentum non prestitisset non erat  
obligatorum. quia voluntas non est discreta: sicut dicitur  
quod confessio facta calore iracundie non preiudicat nisi deus perse  
uerantia. ut non. dicit glo. in c. ex litteris. de divortijs. fa  
cit. l. quod calor. de reg. iur. non enim est omnino volunta  
rium. et sic non videtur deus talē obligationem indiscretā reci  
pere. xv. q. i. non est. Et si dicatur tenere: debet de facili  
per episcopum absolui. argu. d. l. cum quidam. Ludo. autem in  
suis dictis in littera. §. dicto. quod incipit. dicit lex. sic di  
cit. Dicit. l. quod calor. ff. de regu. iur. quod contractus factus ab  
irato non tenet. et est casus in. l. ij. ff. de divortijs. quia divort  
cium factum calore iracundie habet pro non facto. hoc etiam  
probat in. l. licitatio. in pn. ff. de publi. ubi dicitur quod licita  
tio facta calore iracundie est invalida: nisi perseveret in ea  
deus voluntate. **S**ecundo probatur. contrarium eadem est disci  
plina. sed dicta ioco non obligat. ut. l. ij. in fi. ff. de act. et  
obli. pariter nec dicta calore iracundie. Hoc similiter limita  
nisi contractus fiat ad pias causas. quia tunc est validus et pnta  
quia pater turbat cum filiis donavit hospitali omnia bona  
sua. casus est singularis. xvij. q. iij. sunt quod opes. et addas  
ad Bar. in. l. quod calor. **S**ed quero hic. quid de voto  
facto calore iracundie: an obliget venientem. Glo. est singu.  
in c. dudum. de conversis. cōtinga. que dicit quod non. pro quo  
facit quod deus ad sibi aliquē obligandum solus cor respicit: non  
autem verba. ut dicit tex. xij. q. v. si quid inuenisti. ergo a  
commoto calore iracundie non recipit obligationem. quia non  
dicit cum corde. Secundo allego doctrinā Jo. an. qui re  
feri sanctū Thomā de aquino in c. litteratura. de voto.  
ubi dicit quod ut quis obliget ex voto tria requirunt. Primi  
mū est deliberatio. secundū promissio voluntatis. tertius  
promissio ad hoc ut predicta reducantur ad effectum. sed illud  
quod fit cum calore iracundie non fit cum deliberatione ergo

non obligat. Tertio allego tex. sic dicentē. militem volū  
tariū non coactū elegit sibi xps. xv. q. i. non est. sed mor  
ealore iracundie non est voluntariū ergo non obligat. **S**ed  
quid in confessione facta calore iracundie. Dicit glo. singu.  
quod non in c. ex litteris. de divortijs. Sed quid in iuramento:  
an iuramentum irati obliget. Legiste habet solū unū tex.  
in. l. aliena. que est. l. ij. C. ad. l. iulianā maie. dicentē. quod si quis  
irato animo iurat et illud iuramentum non observat non inci  
dit in crimine lese maiestatis. ergo sequitur quod non obligat ex  
illo. quia non incidit in penā. canoniste habet in. c. sicut.  
lo. i. de iuramentis. Sed quid in delicto: an sit punibile. Die  
quod sic. casus est in. l. si non comitij. C. de iniur. §. credo quod  
debet puniri minor pena quam si fecisset animo deliberato  
Ad quod probandum allego. l. i. C. si quis impc. maledixit.  
Secundo allego tex. in. l. famosi. ff. ad. l. iulianā maie. ubi di  
citur quod lubricū lingue non est trabendum ad punitionem  
ita magnā sicut si factū vel dictū esset deliberato animo.  
Tertio allego tex. xi. q. ij. illi propositorum. et tex. alij dicentē.  
ire etenim commotio vicium excludit calūnie. ut est tex. ij. q.  
ij. §. nondū. et allego etiam alij tex. xl. q. i. inebriaverunt.  
qui optime facit. ad quod allego tex. xij. q. ij. si quis irascit.  
**S**i vero iuramentum a principio est super materia indiffe  
renti: et postea pervenit ad casum de quo si cogitasset a prin  
cipio iuramentum fuisset illicitum vel non iurasset: et tunc di  
cit Archid. in dicto. c. animadvertendum. quod potest propria  
auctoritate transgredi iuramentum nec requiritur absolutio  
pape si iuravit non negociari vel non recipere feudum a tali.  
et devenit casus quod si ab illo non recipio feudum aliter vi  
vere non possum. quia aut tempore iuramenti non cogitavit  
de illo casu: et sic non ligat ultra mentem suā. ut in. c. veniens.  
et in. c. quinquaginta. de iuramentis. **S**icut cogitavit et fuit illi  
citum ideo non observandum. de iuramentis. c. i. in. vi. Et faciūt  
hec ad. q. quotidiana de illo qui iuravit non fideiubere  
p aliquo: certe iuramentum a principio est illicitum maxime  
quando iuravit quod plures deciperet ab his pro quibus se obli  
gaverat. sicut enim potest iurare pro utilitate proximita et pro  
utilitate propria. ad hoc non. p. Archid. i. q. i. non est. et Jo. an  
dree in addi. spec. in ti. de iniur. post pnci. ubi dicit quod si  
salus proximi prelataret ex non fideiussione quod non tenet ad ob  
servantiam iuramenti. et eodem modo non potest distinguere co  
qui iuravit non mutare vel aliquid simile facere. Si vero  
iuramentum fuit dolo aduersarij extortum: si tunc consensus  
super quo prestat est a se reprobatum in favore principaliter iu  
rantis: tale iuramentum non est obligatorum. et iste est casus  
a contrario sensu non annullando litteram in. c. cum contingat.  
de iuramentis. et c. quous. de pac. in. vi. c. licet. de iuramentis. in. vi.  
et in aut. sacramenta omnia. n. ista iura excipiunt istum casum  
in quo dolo intervenit. et idem probatur quando intervenit vis  
vel metus. tunc tamen est quod ad cautela sui prestat absolutio.  
Si vero iuramentum non venit contra dispositum a iure et iter  
venit dolo: tunc subdistingue. quod aut est tantum dolo quod exclu  
dit mentem iurantis. ut quia cessante dolo nullo modo se  
obligasset. ut pnta quia dedit causam preteritum: et tunc iuramentum  
non ligat et potest preteriri non petita absolutio. ar. l. tres fra  
tres. ff. de pac. et l. si soror. ff. de coll. et sic debet intelligi §. re  
de. in suo prelio. quod ponit casum in minore. xxv. annis. que  
subduncta renuntiavit fratribus hereditate patris que valebat lege.  
plurimum habuit in dote. quod non. in. c. ij. de pac. in. vi. ut non p  
cedat qui dolo dedit causam preteritum. nam ubi est dolo excludit vo  
luntas. l. i. ff. de dolo. iuramentum autem non obligat ultra mentem  
iurantis. ut in. c. veniens. et in. c. quinquaginta. de iuramentis. et quod non.  
Jo. an. in. c. vico. de premodato. §. ubi dolo superveniens non  
excludit preteritum. ut quod non dat causam preteritum puta qui arte  
quodam me inducis ad presentendum: tunc exigit absolutio quod debet  
stari non obstante aduersarij preteritione propter eius turpitudinem et  
dolum debet intelligi non in alleg. e. cum contingat. et c. si jo. et

c. verum. de iureiur. et idem intellige de metu: et vi ut requiratur absolutio in odium aduersarii per dicta iura. Si autem iuramentum continet turpitudinem ex parte recipientis maxime concurrente etiam turpitudine materie super qua prestatur. et tunc iuramentum obligat seu potest peti absolutio non obstante aduersarii conditione. et est proprie casus in c. i. et c. debitoribus. de iureiur. et c. si vero. e. ti. ubi autem nulla alia turpitudine reperitur iuramento nisi quod est prestitum per legem. In hoc distingue autem lex consistit fauor publice utilitatis principii et non est necessaria absolutio. quia iuramentum non valet: ut in c. si diligenti. de fore compe. aut principaliter in fauorem iuratis licet secundario in fauorem publicum ut in muliere et minore: ut in casibus c. cum contingat. de iureiur. et c. ij. de pact. in. vi. et aut. sacramento. et tunc credo quod absolutio sit deneganda quia iuramentum non vergit in detrimentum salutis eterne. ergo seruandum. Item quia nulla reperitur turpitudine et quilibet potest renuociare fauori suo. Item quia in contrahente nullus potest argui dolus nec deceptio: nec materia de se est turpis. arg. optimus. in c. ad apostolicam. de regu. et sic sumus extra formam. e. debitoribus. et c. i. et c. si vero. et c. verum. de iureiur. Ibi enim reperitur turpitudine ex parte recipientis et materia prohibita quia mala. que omnia cessant in casu nostro et satis est quod lex vel statutum primum irritando actum. Item alia dicta iura et capitula scriuunt nobis de vento contra. l. omne verbum. C. communia de leg. Item si ex eo quod contra statutum vel legem emanauit consensus competeret absolutio de facili euacuaretur. primum: c. cum contingat. et aut. sacra. petendo absolute a iuramento nec est verisimile quod ibi vel saltem in c. licet. de iureiur. i. vi. quod emanauit tam solemniter nulla fuisset facta mentio de absolute. licet vincen. et Fre. de senis. et glo. in. d. c. cum contingat. temerarius danda fore absolute quod intelligerunt. s. est declaratum. nam solum in. d. c. cum contingat. cum si. excipitur dolus et quedam alia quibus cessantibus iuramentum valet et absolutio debet denegari. Nec obstat quod presumitur turpitudine ex quo prohibetur per prohibitionem legis. quia istud est in fauorem sui et nulla est turpitudine respectu dei et factu spirituali inferiorum: reputatur maior. i. c. si annu. de iudi. in. vi. et quia attenditur potius ius diuinum quam positum et laicale: ut no. Immo. in. ti. de regu. nec sufficit quod lex vel statutum presumat dolum ad euacuandum iuramentum: ut. s. est dictum. Si vero statuto vel lege prohibente contrahitur et interuenit lesio tunc si lesio erit modica cessabit absolutio in c. abbas. quod metus causa. et c. i. de resti. in integritate. facit. l. ij. C. de rescin. ven. Secus si lesio est enormis quia tunc presumitur dolus: ut. l. oes. s. lucius. ff. que in fran. ere. et l. qui testamentum. ff. de pba. nec videtur iurans ad hunc casum se obligasse. ar. c. veniens. et c. quatuordecim. de iureiur. nam paria sunt quod dolus veniat ex proposito vel re ipsa. l. si quis cum aliter. ff. de ver. obli. Si autem turpitudine reperitur ex parte recipientis iuramentum. ita quod locus est relaxationi iuramenti et absolute. si ante petitionem relaxationis iuramenti debitor est piurus. an possit petere absolute. de hoc s. dictum fuit in articulo. Sed ultra illas die et considera duos modos iurandi. et quandoque enim quis iurat non venire contra factum. sed solvere vsuras directe vel indirecte. quicquid iurat omnia et singula in instrumenta contenta esse vera. tamen est instrumentum fictiui et in fraudem vsurarum fabricatum. In primo modo iurandi aperte tenet Fre. in suo consilio subscripto in fi. quod non debet audiri absolute petens. ex quo incidit in per iurium. quia frustra legis auxilium inuocat. et c. all. not. per Jo. an. in. c. debitoribus. de iureiur. sed dominus Antonius. de bu. in. all. c. tenet oppositum. quia ad dno erat iuramento obligatus. si ad soluendum in termino. et ad soluendum principaliter. l. celsus. ff. de arbi. et c. cum dilecti. de dolo et cotu. et si non soluit in termino in hoc peccauit et est piurus. In quantum ergo solvens obligatus est post terminum non peccauit. et sic petere poterit absolute. vel saltem poterit soluere et postea repetere finem

eum. et hoc vltimum ut soluat placet quia licet incidit in per iurium non debet repelli a prosecutione iuramenti per prius. iij. q. vi. per totum. nullibi enim probare potest quod ius recipienti sibi competens sit sublatum. ex eo quod incidit in per iurium. In quantum autem dominus Antonius. dixit quod potest etiam si vult petere absolute non indistincte non placet per no. in. c. debitoribus. Nec ob. ratio domini Antonius. immo potius facit contra eum. si enim etiam post la psum terminum remanet obligatus. ergo debet compelli ad soluendum per rationem. c. debitoribus. nec debet audiri petens absolute. quia petendo remanet in peccato icmp enim post terminum est in mora: ut in all. c. celsus. et d. c. cum dilecti. et ideo assidue peccaret. et peccatum tanto grauius quanto diuturnius. de consue. c. fi. Item tocienus quod incidit in per iurium quoties quis venit contra iuramentum. de re iudi. c. ad apostolicam. in. vi. Item tunc quod si petendo absolute non petere in peccando quod posset petere absolute. et sic post terminum licet incidit in per iurium. et hoc ratione obligationis instantis. Item exemplum in vendente rem per meum et iurante non contrahente. tunc postea contrahente non petendo prius absolute a iuramento. cum et illa petendo. non peccet denuo. nec perseveret in peccato cum fuerit illud peccatum momentaneum et non successiuum quod quantum iurans non contrahente. non tamen peccat petendo absolute quia hoc non iurauit. etiam quod me. cau. ar. c. ad audientiam. et c. verum. et c. si vero. de iureiur. Item intelligitur enim quod non contrahente constante iuramento. ar. c. si cut. de spon. et sic possunt ad concordiam deduci opi. s. di etoz doctor. In secundo vero modo iurandi si omnia et singula esse vera que in veritate sunt falsa et simulata. sentit aperte dominus Frede. in suo consilio quod possit petere absolute quia ex tali modo iurandi non incidit in per iurium et hoc sentit in dicto per no. et si. consilij. nil tamen inducit. sed dominus Antonius. in alleg. c. cum contingat. incidit sentit appositus. s. quod iste sit piurus et non debet audiri allegans simulationem. quia in hoc detegeret turpitudinem suam cum ex hoc allegaret se periurum c. inter dilectos. de donat. nisi finem cum veniret per usam de uocationis euangelice ad exonerandum conscientiam aduersarii. quia in hoc non obstat turpitudine in quantum ibi quid sequitur: ut in. c. quemadmodum. de iur. et sic in parte sentit contra Fre. nec de eo fecit mentionem. et videtur per no. per cum in all. c. debitoribus. et que. s. prima dicta per cum ubi tenet quod etiam postquam incidit in per iurium. potest petere absolute. id potest hoc reduci sic ad concordiam quod ubi quis aliqua necessitate ductus sic iurauit falsum ut quia ausus et sitibundus non poterat aliter reperire mutuum vel euadere metum sibi adhibitum quod tunc habito respectu ad necessitatem qua erat constitutus. et quia ex quo sensus principalis fuit simulatus factis probabiliter potest et allegari iuramentum simulatum. et quod audiat petendo absolute. quia licet in sic iurando sit et fuerit aliqua culpa. aduersarius tamen reperit in maiori. ar. l. si obsterix. in fi. ad. l. acqui. ff. et hoc casu preceat dictum Frede. sed si nulla necessitate ductus hoc fecit immo potius ad deceptionem alterius. tunc non audiat allegans simulationem ad commodum suum. ex quo detegit turpitudinem suam ut in alleg. c. inter dilectos. et hoc casu preceat dictum dominus Antonius. et finem Immo. in alleg. c. debitoribus. quando in predictis casibus peteret absolutio non potest superior absolute nisi in subsidium quando ille non vult relaxare cui fuit prestitum. et ad hoc e. i. de iur. Sed Jo. an. in addi. Spec. in Reica de iur. iur. concludit oppositum et aperta tenet dominus Antonius. de bu. in. all. c. i. quod principaliter et non in subsidium possit adiri superior per absolute habenda. ita quod hec remedia sunt eque principalia non vnum ad aliud subsidiarium. poterit ergo iurans petere ut creditor compellat relaxare iuramentum. Item si vult poterit directe petere a superiori ut cum a tali iuramento absolute. quia poterit absolute petere etiam creditore in relaxando non peritumace. debet tamen vocari creditor in

absolutioe. quia sua interest vt concludit Jo. an. tibi 7 pro  
hoc veruz. 7. e. si vero. de iureiurā. 7. e. ad aures. 7. e. ab  
bas. quod mer' causa. in quib' iurib' p3 q' data turpitu  
dine ex parte recipiētis pōt principal' a diri supior. 7 sic  
sunt duo remedia eque pncipalia. Et dicit Ludo. i iuris  
dictis in lra. 3. in dicto qd incipit: vbi iuramētū. sic vbi  
iuramētū ē licitū ex pte iurās: 7 illicitū ex pte recipiēs. po  
tēt pelli recipiēs ad absoluēdū iurātē a iuramēto. casus  
ē in. c. i. de iureiur. cū si. Aliqd sup hac p'pulsioe faciēda  
de relaxatōe faciēda sit iudex ppetēs iudex secularis sicut  
iudex eccliaſtic'. Dic q' sic. 7 ita ē iudex cōpetēs iudex se  
cularis sicut iudex eccliaſtic'. ita tenet frede. de se. in p'fi  
lio. clxvi. 7 est rō. q' iudex secularis ē ppetēs iudex ad cō  
pellēdū iurātē obſuare qd iurauit. c. l3 mulieres. d. iur iu.  
in. vi. 7. e. cū laye'. de fo. ppe. in. vi. ergo d3 eē ppetens q'  
ad relaxatōem iuramētū cū pnoz eadē sit disciplina. Itē  
dicit. d. c. i. de iur iu. q' recipiēs iuramētū illicituz pōt cō  
pelli ad dimittēdū etiā si iurās licite iurauit. hoc intel  
lige verū anteq' ipse iurans incidat in p'urū. postq' inci  
dit in p'urū et iuramētū relaxatōem apte petere nō pōt  
dicit ipse p'filio. clxxx. 7 aliqui habēt. cclxxx. 7 allegat  
Jo. an. in alle. c. debitores. vbi dicit hoc sentire. Secun  
do regulā generalē dicentē. frustra legis auxiliū iūno  
catur 7c. ff. de mino. l. auxiliū. Nec ob. materia. l. si quis  
maior. volēs p'urū nō posse agere. quia illa regula ē vera  
in actione descēdēte ex p'ctū quē iurauit 7 nō fuit. scens  
aut in alio p'ctū quia p'ur' potest agere. 7 ita pbatur ex  
doctrina in no. c. dilecto. de pbat. determinat in. c. intel  
lexim'. de iudi. 7 nota quia singulare. **C** Tercio consiliū  
Frede. de quo. s. fit mētio talis est. Statuto canel' q' si  
donatōes non fuerūt registrate vel insinuate infra men  
sem q' extitit nō valeāt: 7 donatio sit irrita ipso iure. Qui  
dam donauit sorori 7 iurauit non p'rauenire donataria  
non fecit registrari fm formā statuti. querit an heredes  
donātis possunt cōtrauenire sup quo habita deliberatio  
ne conueniēti. Et idē mibi frede. de senis ut minimo de  
cretorū doctoz heredes dicti donantis titos 7 defensos  
esse vigore dicti statuti 7 eos obligatos nō esse iuramēto  
sui auctoritatis. Ratio monens est. quia in dicto iuramēto  
intelligit si res in codē statū pmanet. vnde pncipe vel p  
lato a suo statu vel dignitate remotis subditi qui eidem  
iurauerūt non sunt obligati vlt' iuramēto illo. ut in. c.  
venerabilē. de elec. in fi. 7 de no. ope. nū. c. ij. Ex culpa  
quidē donatarie hoc accidit. quia non fuit statutū ex  
infra causa edituz: que causa fundat sup. l. data. C. de do  
na. 7 sic ex supueniēti iure vel causa remissū est iuramē  
tum etiā eidē iurātē ex quo ex supueniēti iure nō fuit actū  
nec cogitatū in illo iuramēto. ad hoc de renūci. c. ij. 7 de  
iureiur. c. penult. optime facit eo. ti. c. ad nostrā. lo. ij. ma  
xime fm lectn. Hosti. ad idē de bere. c. fina. 7 quod ibi  
no. ad hoc etiā facit quod no. Hosti. de cens. c. significa  
uit. vbi dicit q' licet aliquis tenet de iuramēto alieni sol  
uere infra certā diem 7 creditor medio tempe p'demnet  
7 bona ei' sunt confiscata ille iurans eidē olim creditori  
ex iuramēto ampl' nō tenet. hinc ergo futuro iuri non  
videt iste iurās renūciāsse. ut in p'dictis iurib' 7 in eo qd  
legit' 7 notat de iureiur. in. c. quāadmodū. **P**redicta ma  
xime vident' pcedere in heredib' iurātis ad quos nō trā  
sit religio iuramentū seu descendit. quia iuramentū est p  
sonale ex parte iurantis. ut no. Anno. in. c. vitatis. de iur  
iurā. ad fi. 7 facit questio Bar. bixiēsis que incipit. Bo  
non iēcis iurauerūt pacē 7c. In quozū testimoniu sigillū  
apposui consuetuz. Si aut' instrumēto donatōis fuisse  
specialiter 7 nominatim renūciatū illi statuto ita q' do  
natario nullū p'udiciū incurreret si registrari nō faceret  
instrumētū: tūc dicerē q' illud iuramentū validasset do

natōem sicut alis validat in casu. c. cum ptingat. de iur iu.  
7 de pactis in. c. ij. in. vi. 7 de pigno. c. significante. Facit  
quod no. Hosti. de iur iu. c. quintanallis. in glo. magna  
vsi. quid si ptes p'miserint 7c. 7 si diceret q' iuramentuz  
non descendit ad beredes p id quod no. hosti. 7 Innoc.  
de iur iu. c. vitatis. 7 Bar. bix. in qōne que incipit. Bo  
non iēcis. **R**espōdeo q' beredes nō tenent' suare factū  
a defuncto ratōe iuramēti. ideo quia iuramentū eos ob  
liget ac si iurassent. sed quia donatio facta a defuncto te  
nuit ratione iuramēti: vel actio que ppetebat p'ra defun  
ctū competit cōtra beredes. ff. de acti. 7 obli. l. ex deposi  
ti. 7. l. ex cōtractib'. 7 de sepultu. c. fina. cum similibus.  
**S**ciendū tū est q' iuramentū in aut. sacramēta. 7 de  
iur iu. c. cū ptingat. 7 de pac. c. ij. cū si. in. vi. nō soluz ipō  
nit silentiū iuranti ne p'ueniat: s' firmat contractuz super  
quo iurat. ut no. in aut. sacramēta. in glo. ij. als lex 7 ca  
non decipent p'benes in casib' supradictis si beredes iu  
rautiū possent venire contra. quod non est sentienduz.  
xxvij. q. ij. e. viduis. frede. **Q**uid aut' si mulier consen  
tiente viro vel ambo dent in dotē filie cōmuni fundum  
dotalem. tetigit Spe. in. d. §. tertio loco. v' sic. quid si vir.  
7 ibi videt' cōcludere q' non teneat nisi interueniat iura  
mentū mulieris. ut. d. c. cū cōtingat. Item aduertē. quia  
vt. s. est tactū potest esse dubiū quādo mulier repetit ab  
heredib' viri p dotē sua p'ctū receptū ex re vedita. Bar.  
in suo p'filio quod statim sequit' cōcludit q' pro dimidia  
pro qua p'ctū psumit' puenisse ad vir: licz ambo se info  
lidū obligassent de euicti. 7 confessi fuerūt p'ctū recepisse.  
p id quod p'fuit notari in materia duozū reozū in. l.  
vir vxori. §. fina. ff. ad vell. 7 in. l. reos. §. cuz in tabulis.  
ff. de duob' reis. 7. l. ea. eo. ti. poterit agere cōtra hēdes  
viri. quia tale p'ctū succedit in dotem loco rei. ff. de ver  
bo. sig. l. labeo. §. item si domin'. cū ibi no. p glo. 7 quia  
dos est nomē vniuersale iuxta no. in. l. quod dicit'. ff. de  
nupti. ideo ibi succedit p'ctū loco rei sicut in vniuersali  
bus. 7. l. si rem 7 p'ctū. de p'ctū. heredi. **P**ro alia dimi  
dia dicit nō posse agi: cū illa videat' puenisse ad mulierē.  
Sed cōtra videt' posse dici de iure p id quod. §. dixi. q'  
ex quo vir 7 vxor sunt obligati in eodē instrumēto nisi pbetur  
manifeste aliter q' ex tenore instrumēti pecuniaz versam  
in vtilitatē mulieris: non videt' mulier teneri p autem. si  
qua mulier. **C** ad vellei. 7 p id quod no. p Spe. in. d. §.  
ante omnia. v' si. s' pone vir. Et hoc credo ver' dicit Jo.  
quādo vterq' obligauit se in solidū de euicti. licet Bart.  
aliter sentiat in dicto consilio. si aut' soluz pro dimidia ob  
ligasset: tūc posset pcedere opi. Bar. quia satis est veris  
militer q' si pecunie debuissent in solidū puenire ad ma  
nus viri q' emptor voluisset in solidū virū obligari. vnde  
tūc etiā nō repit' mulier obligata in dicta dimidia simul  
cū viro. ideo cessat tūc dicta aut. li qua mulier. Si antes  
vir alienasset cōsentiente muliere 7 iurasset 7 ipse p'ctū re  
cepisset: claz est q' ab heredib' ei' possit peti dos: 7 conse  
quēter p'ctū receptū p'atōez. s. alle. que colligit' ex. d.  
l. quod dicit'. §. itē si domin'. cū sua glo. Si aut' econtra  
mulier alienauit siquidē sine p'sensu viri clarū est q' ab hē  
de viri nō petet. si aut' alienauit cū p'sensu viri 7 etiā iura  
uit: tūc si mulier sola est obligata de euictōe 7 p'ctū re  
cepit non poterit aliquid petere. Si aut' vir in solidū se  
obligasset de euictōe cū ea: tūc satis credo q' licet dicat'  
in instrumēto mulierē recepisse q' nisi aliter probet' ver  
sum in eius vtilitatē p'sumat' puenisse ad man' mariti.  
p id quod habet' i dicta aut. si qua mulier. 7 quod notat  
Specu. in dicto. §. ante omnia. v' si. sed pone vir. **C**onsi  
lituz Bar. de quo. s. fit mētio descriptū est. s. in istancē  
clausula in articulo. s. an pōt renūciari rubice. ne fide  
iussō: es dotuz dent'. Et ex predictis habes quid iuris.

sine mulier alienet: sine vir fundū dotale. et intellige ut hic  
 voluit Ange. quando est fundus dotalis inextimatus. nā  
 si esset extimatus ea extimatione que faceret emptionē nō  
 esset pprie fundus dotalis iuxta notata in. l. inter virum  
 C. de iure do. Si autē esset extimat⁹ ea extimatiōe que nō  
 facit emptionē. sed ut videat⁹ an sit meliorat⁹ vel deterio  
 ratus ipse fundus. habes casus singularē coniuncta glo. et  
 non est alibi. in. l. si extimatus. ff. solu. ma. qd̄ tūc pōt ven  
 di p̄ maritū consentiente muliere. et sic in ista nō h̄z locus  
 §. et cū lex. sed solū in omnino extimato. Sup̄ aut̄ ista ma  
 teria fundi dotalis extimati vel nō extimati. Ludo. in. d.  
 l. si extimatis. sic dicit. Et materia fundi dotalis clare pa  
 teat pone has conclusiones. Primo vbi agit actōe reali  
 vel misit ipam dotē cōcernentē ipius tamē alienatio neces  
 saria est pmissa. ff. de fundo dotali. l. i. C. eo. ti. l. ij. Secun  
 da cōclusio vbi agit aduersus mulierē. actione tamē non  
 cōcernente p̄ncipalit̄ dotē ei⁹ tamē alienatio est p̄hibita  
 regularit̄ hic est casus. ff. de bonis dam. l. quōqz legibus.  
 cū duab⁹ sequē. et ff. de iur̄ do. l. ticia. Tertia cōclusio vbi  
 agit aduersus maritū siue executio aduersus eū plate nō  
 potest fieri in dotē. et sic nec tūc p̄mittit̄ eius alienatio ne  
 cessaria: ut C. ne vxor p̄ marito. l. ob maritor. et ibi nota.  
 Bal. et Bar. in. l. a diuo pio. §. in executione. ff. de iudi.  
 et p̄bat. ff. solu. ma. l. si marito publico. in. p̄n. fallit si cō  
 ueniat ipse marit⁹ ex causa officij p̄ncipitaris: ut. l. satis no  
 tum. C. in quib⁹ ca. pi. ta. cōtra. et hoc vbi actio nō cōcer  
 nit p̄ncipaliter rē dotale. quoniā si p̄eruat tunc forma cō  
 clusionē hanc. Si ex snia lata sup̄ actōne dot̄ mota aduer  
 sus maritū aduersus eū executio fieri poterit necessaria. et  
 sic p̄mittitur eius alienatio necessaria. ff. q̄ satisda. co. l. de  
 die. §. qui idem etiam aut̄. An aut̄ tunc ea snia aduersus  
 maritū prolata nō sua culpa nec vicio maritū p̄iudicet.  
 dic q̄ nō ad hoc. ff. de re iudi. l. sepe. et c. quāvis. et c. euz  
 si per. de re iudi. Si vero maritū vicio res ipa dotalis eui  
 cta fuerit. tunc maritū existente soluendo sibi snia p̄iudici  
 um afferret et nō als ut habet tex. singularis. in. l. nicio cē  
 tum. §. si. de condi. et demō. Quarta conclusio vbi res in  
 dotē data est extimata tali extimatione que faciat emprō  
 nem vel est in arbitrio mariti. an faciat vel nō. puta quia  
 electionē habet restituēdi rē dotale vel extiationē. tūc alie  
 natio voluntaria est pmissa. tex. est. ff. de fundo dotali. l. q̄  
 si fundus. Quinta conclusio vbi res dotalis est extiata. sed  
 dubitat⁹ an sit extiata ut fiat emprō vel non. Item an sit i  
 electiōe mariti rē restituere vel extiationē. tūc etiā ei⁹ alie  
 natio voluntaria est pmissa. et hui⁹ rō est qz tūc p̄sumit⁹ qz  
 sit in electiōe mariti: ut. d. l. plerūqz. §. si. Itē qz p̄sumitur  
 in dubio qz ipa extiatio fecerit emptionē: ut. d. l. plerūqz.  
 §. sinat. et l. quoties. et l. cū te dotē. et l. si inter virū. et ibi  
 no. in glo. C. de iure do. Sexta conclusio rei dotalis extia  
 te ipi mulieri electiōe seruata. an rē repetere velit: an p̄ exti  
 mationē inibita est alienatio voluntaria. tex. est. C. de fun  
 do dotali. l. i. Septima cōclusio est rei mobilis dotalis in  
 extiate p̄sistente in numero: pōdere. vel mēsurā alienatio  
 p̄ marito pmissa est etiā siue mulieris p̄sensu. tex. est. ff. de iu  
 re do. l. res in dotē. et tunc demū valet p̄uentio: ut res que  
 ex alienatiōe talis dotis ad maritū p̄uenit i dotē subroga  
 tur. qm̄ mulieri hoc vtilē est. hic est tex. ff. de pact. dota. l. si  
 mulier dotis. ff. de iure do. l. res que in dotali. et l. si ex la  
 pidicinis. et ita no. glo. C. de iure do. et l. si ex peccūia. et i  
 c. i. §. si vero cōradus. sup̄ verbo nominatim in vsib⁹ feu.  
 qui seu. dare pos. et ita debet intelligi glo. in. l. labeo. §. sa  
 binus. et §. itē si dñs. de ver. sig. Octava cōclusio rei dota  
 lis mobilis cuius natura vel q̄litas nō accipit fm̄ naturāz  
 pōdus vel mēsurā: ut est fñus vel ancilla ita demū est per  
 missa alienatio voluntaria. si vxor cōsentiat et sibi vtilis est:  
 ite est tex. in. l. si m̄r dotis. ff. de pact. dota. et l. ita p̄state.